

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

December, 2017

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-014 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT IN
INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from each section as per instructions
given under each section.*

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer any two questions from this section in
about 500 words each. 2x20=40

1. What is the importance of agriculture in the Indian Economy? Elaborate its linkages with the industry both on the demand and the supply side. 20
2. What is meant by 'Food Security'? Could the present system of public distribution solve the problem of food security in our country? Give your own arguments. 20
3. What are agrobased industries? Discuss the potential of Cotton Textiles and Sugar Industry in the generation of employment and livelihood in this context. 20
4. Why is agricultural productivity low in India? Discuss the institutional, technological and sociological causes in this context. 20

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Answer **any four** questions from this section in about **250** words each. **4x12=48**

5. What are the main sources of Irrigation ? Discuss the problems involved in irrigation management in India. 12
6. What is agro-forestry ? Discuss its importance in conservation of human ecosystem. 12
7. What is the importance of rural industries in India ? Evaluate the government efforts to promote them. 12
8. What are the objectives of regulated markets ? Bring out the role of warehousing in this context. 12
9. Discuss the main arguments for subsidies to agriculture in India. Have they been effective in solving the problems of the economy ? 12

SECTION - C

(Short Answer Questions)

Attempt **both** the questions from this section in about **100** words each. **2x6=12**

10. Explain **any two** of the following :
 - (a) Arguments for ceiling on Agricultural Holdings 3
 - (b) HYV seeds Technology in India 3
 - (c) Bio Technology in Agriculture 3
11. Differentiate between **any two** of the following :
 - (a) Input Subsidies and Infrastructure Subsidies 3
 - (b) Procurement price and PDS price 3
 - (c) Rabi and Kharif season crops 3

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-014 : भारत में कृषि विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड - अ

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग प्रत्येक
500 शब्दों में दीजिये। 2x20=40

1. भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का महत्त्व बताइये। माँग एवं पूर्ति दोनों में ही इसकी उद्योग से संबद्धताओं की व्याख्या कीजिए। 20
2. 'खाद्य सुरक्षा' से क्या अभिप्राय है? क्या सार्वजनिक वितरण की वर्तमान व्यवस्था देश में खाद्य सुरक्षा की समस्या का समाधान कर सकती है? स्वयं के तर्क दीजिए। 20
3. कृषि-आधारित उद्योग कौन से हैं? इस संदर्भ में सूती वस्त्र एवं चीनी उद्योग की रोजगार एवं जीविकोपार्जन में निहित संभाव्यताओं की व्याख्या कीजिए। 20
4. भारत में कृषि उत्पादकता न्यून क्यों हैं? इस संदर्भ में संस्थागत, तकनीकी एवं समाजशास्त्रीय कारणों की विवेचना कीजिए। 20

खण्ड - ब

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर लगभग प्रत्येक 250 शब्दों में दीजिए। $4 \times 12 = 48$

5. सिंचाई के प्रमुख स्रोत कौन से हैं? भारत में-सिंचाई-प्रबंधन में निहित समस्याओं की विवेचना कीजिए। 12
6. कृषि-वानिकी क्या है? मानव परितंत्र के संरक्षण में इसके महत्त्व की विवेचना कीजिए। 12
7. भारत में ग्रामीण उद्योगों की क्या महत्ता है? उन्हें प्रोत्साहित करने के लिए सरकार के प्रयासों का मूल्यांकन कीजिए। 12
8. नियन्त्रित बाजारों के उद्देश्य क्या हैं? इस संदर्भ में भण्डारगृहों की भूमिका स्पष्ट कीजिए। 12
9. भारत में कृषि को उपदान के पक्ष में प्रमुख तर्कों की विवेचना कीजिए। क्या वे अर्थव्यवस्था की समस्याओं का समाधान करने में प्रभाव कारी रहीं हैं? 12

खण्ड - स

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से दोनों प्रश्नों का उत्तर लगभग प्रत्येक 100 शब्दों में दीजिए। $2 \times 6 = 12$

10. निम्न में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए।
 - (a) कृषि-भूमि जोत सीमा के पक्ष में तर्क 3
 - (b) भारत में अधिक उपज देने वाली (HYV) बीज तकनीक 3
 - (c) कृषि में जैव-तकनीक 3
11. निम्न में से किन्हीं दो में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
 - (a) आगत उपदान एवं ढाँचागत उपदान 3
 - (b) खरीद कीमत एवं सार्वजनिक वितरण प्रणाली कीमत 3
 - (c) रबी एवं खरीफ मौसम की फसलें 3